MOÇÃO  Nº. 097
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/10/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o Prof. Dr. FRANCISCO HABERMANN assumiu a Presidência da Federação Nacional de Assistência aos Hipertensos;

CONSIDERANDO que o professor é fundador e presidente da Associação Botucatuense de Assistência ao Hipertenso (ABAH), que desde 2008 presta auxílio às pessoas hipertensas através de atividades educativas e de assistência;

CONSIDERANDO que a Federação tem como atribuição a congregação de entidades de assistência ao combate da hipertensão arterial, diabetes, entre outras enfermidades; bem como a promoção de campanhas educativas e garantir o acesso, por parte do hipertenso, aos serviços de saúde e medicação. Também visa estimular a produção científica na área de nefrologia.

CONSIDERANDO que o Professor Habermann, deve permear sua gestão com a criação de associações de auxílio aos hipertensos em todo o país, conforme relatou em entrevista ao “Alerta Hipertenso”, publicação oficial da APAH- Associação Paulista de Assistência ao Hipertenso;

CONSIDERANDO que, além desse crescimento das entidades representativas, o novo presidente reforçou a necessidade da sociedade se conscientizar sobre os problemas de saúde pública relacionados à hipertensão arterial como casos de enfarto, AVC (Acidente Vascular Cerebral), insuficiência renal e morte súbita, por exemplo. Estima-se que no Brasil, 35% da população acima dos 40 anos sofram desse mal. No entanto, a doença pode atingir qualquer faixa etária, [image: image1.png]

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o Ilustríssimo Professor Doutor FRANCISCO HABERMANN, por assumir a Presidência da Federação Nacional de Assistência aos Hipertensos e pelo incansável trabalho de conscientização da população quanto à prevenção das doenças relacionadas à hipertensão.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de outubro de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT